私立大学図書館協会東地区部会研究部 2014 年度第 1 回運営委員会議事録

日 時：2014 年 4 月 11 日（金） 15：00～17：40
場 所：専修大学 生田キャンパス ９号館２階 92E 会議室
出席者：吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・
    高橋晶子（早稲田大学）・鈴木直子（明治学院大学）・佐々木俊介（桜美林大学）・

山本浩二（東京農業大学）
【事務局】平野光男・齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

欠席者：吉井由希子（慶應義塾大学）

議事概要：
 １．2013 年度研究部決算について
   資料 1 に基づき 2013 年度研究部決算報告書の説明があり、了承された。
 ２．2014/2015 年度研究分科会会員の更新結果について
   資料 2-1・2-2 を 3 月 31 日に発送したことが報告された。
 ３．研究分科会の休会・再開・廃会について
   資料 3 により理工学研究分科会の廃会が承認された。
 ４．2014 年度研究部活動計画（案）及び予算（案）について
   資料 4-1・4-2 に基づき前回からの変更点が説明され了承された。
 ５．特別助成金についてについて
   資料 5 に基づき研修分科会からの特別助成金申請の説明があり、了承された。
 ６．2013 年度研究分科会活動報告について
   資料 6-1-1～の 6-1-7 の 6 研究分科会と研修分科会の 2013 年度の活動報告と、資料

6-2 の 2013 年度研究分科会刊行物一覧が示された。
 ７．2013 年度研究分科会会計報告について
   資料 7-1～7-11 の 10 研究分科会（休会中 4 分科会を含む）と研修分科会の 2013 年

度の会計報告が示された。
 ８．2014 年度第 1 回運営委員・研究分科会代表者合同会議について
   資料 8に基づき 2014 年度第 1回運営委員・研究分科会代表者合同会議開催通知（案）

について説明があり、会場を早稲田大学とし了承された。
 ９．2014 年度部会総会行事について
   資料 9-1 に基づき 2014 年度東地区部会「研究講演会」案内の、資料 9-2 に基づき

2014 年度東地区部会「研究講演会」次第（案）の説明がされ、研究講演会の司会を
鈴木直子氏（明治学院大学）にお願いすることとした。
「研究講演会」案内の内容を再度検討することとした。

 10．研究分科会マニュアル 2014 年度版について

   資料 10-1 の研究分科会マニュアル 2014 年度版をもとにし、資料 10-2・10-3 にあげ
られた意見を検討し、資料 10-2 の修正案のうち、1)、2)の第 2 案、4）、6)、8)を採用
し、マニュアル 4.研究分科会について(10)研究分科会活動のトラブルについてを加筆
することとした。ただし、研究分科会成立要件の「複数の大学に所属する者若干名」
の明確化に関して、最低人員数の明記、成立要件の新設・既存分科会への共通適応、
成立要件としての会員区分の算入基準の変更などの意見があり、分科会代表者の意
見も聞いたうえで、次回のマニュアル修正に反映させることとした。

 11．2014 年度研究部運営委員会日程について
   資料 11 2014 年度東地区部会研究部運営委員会日程（案）に基づき、会場校を仮に

決め会場使用の可否を後日ご連絡いただくこととなった。
 12．2014 年度私立大学図書館協会スケジュールについて
   資料 12 2014 年度私立大学図書館協会スケジュールが示された。
 13．その他
   ・資料 13-1 の 2014 年度運営委員名簿に訂正があった。
   ・資料 13-2 の 2014 年度研修委員名簿が示された。
   ・廃会した研究分科会の HP について、報告書等の閲覧希望にこたえられるようにし

たいとの要望がだされた。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。